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از گوشه و کنار استان

نان گلیم بافی در چاهدراز
یکی از عرصه های فعالیت قرارگاه پیشرفت و آبادانی، اشتغال زایی یعنی مهم ترین 
نیاز روستاهاست که این اتفاق در روستای چاهدراز دهستان شوسف نهبندان با 
راه اندازی کارگاه های اشتغال رخ داده است. به گزارش»خراسان جنوبی«، در 
این روستا دو کارگاه گلیم بافی و عروسک سازی برای آن دسته از اهالی که دانش 
تخصصی آن را فرا گرفته بودند با حضور جمعی از مسئولان افتتاح شد تا سرآغازی 
برای ماندگاری مردم و تامین معیشت اهالی چاهدراز باشد. به گفته مهندس 
»هنری«، جانشین قرارگاه پیشرفت و آبادانی استان، علاوه بر این؛ اهالی چاهدراز 
آموزش های لازم را به صورت تخصصی و میدانی از واحدهای الگویی برای افزایش 
بهره وری پرورش دام های سبک و شتر دیده اند که قرار است یک واحد الگویی دام 
به منظور اصلاح نژاد در روستا راه اندازی شود. همچنین، برای تامین معیشت 

اهالی از میان خانواده ها حدود 30 قطعه جوجه مرغ بومی توزیع شد.

برق خورشیدی سربیشه در شبکه

انرژی های نو و پاک مانند خورشید و باد از توانمندی های استان است که به دلیل 
اقلیم و موقعیت جغرافیایی آن قابل استفاده است. بهره گیری از این قابلیت در نقاط 
مستعد استان با ایجاد نیروگاه های خورشیدی رو به گسترش است و تولید انرژی 
پاک با اتصال نیروگاه خورشیدی 7 مگاواتی سربیشه به شبکه برق سراسری هم 
رخ داد. آن طور که رئیس مجمع مشورتی توسعه سربیشه اظهار کرد: این نیروگاه با 
سرمایه گذاری 6.5 میلیون یورویی بخش خصوصی و خارجی )شرکت چینی( طی 
شش ماه انجام شد که با تولید سالانه بیش از ۱۲ گیگاوات ساعت انرژی، ضمن کمک 
به تامین تقاضا در اوج ساعت پیک شبکه سراسری، قادر است مصرف سوخت های 
فسیلی را حدود چهار میلیون متر مکعب کاهش دهد. »جواد عباسی فر«، خواستار 

پیگیری راه اندازی نیروگاه ۱0 مگاواتی سربیشه و نیروگاه بادی درح شد.

قول آب رسانی به عشایر زیرکوه اجرایی شد

پنجمین سفر شهرستانی استاندار در فروردین امسال به زیرکوه بیش از ۴0 
مصوبه داشت که تاکنون دو مصوبه اجرایی شد و ۹ مصوبه با بیش از 50 درصد 
پیشرفت در دست اجراست و این مصوبه ها باید تا پایان سال مالی ۹۸ به اتمام 
برسد. »عرب شاهی« فرماندار زیرکوه، از اختصاص ۱0 میلیارد تومان اعتبار ملی 
برای آب رسانی به 3۹ محله عشایری شهرستان به عنوان یکی از مصوبه های سفر 
استاندار به این شهرستان خبر داد که با این میزان اعتبار طرح آب رسانی به محله 

های عشایری زیرکوه تا پایان امسال به اتمام و بهره برداری می رسد.

دستاورد یک بازدید برای مدارس نهبندان

معاون وزیر و رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور و اعضای کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس از مدارس نهبندان بازدید کردند. به گزارش خبرنگار ما، 
تکمیل خوابگاه شبانه روزی دبیرستان دکتر جوادی با اعتبار بیش از ۲0 
میلیارد ریال، سالن ورزشی آموزش و پرورش با دو میلیارد ریال اعتبار، تکمیل 
تجهیزات خوابگاه های شبانه روزی شهرهای نهبندان و شوسف، ساخت 
مدرسه راهنمایی چهار کلاسه و تعویض چمن مصنوعی ورزشگاه تختی از جمله 

دستاوردهای این بازدید بود. 

قانون ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری در قالب طرح روستا 
تعاون، فرصتی برای رونق صنایع روستایی است. هر چند شرایط اقتصادی موجود 
سبب شده تا خیلی از تعاونی ها دست از فعالیت بکشند و تعاونی های فعال در طرح 
روستا تعاون نیز از این قاعده مستثنی نباشند اما با این وجود امسال به منظور ایجاد 
ممر درآمد برای روستاییان و عشایر و کمک به پایداری و استمرار آن 3۱ تعاونی در 
استان فعالیت می کند و زمینه اشتغال برای ۴۱7 نفر را  فراهم کرده اند تا زنجیره 
تولید روستاییان و عشایر قطع نشود و روستایی و عشایری مولد باقی بماند اما در این 
بین نکته حائز اهمیت، تعداد کم شهرستان هایی است که تعاونی طرح روستا تعاون 
در آن تشکیل شده است و آمار آن از تعداد انگشتان یک دست بیشتر نیست. معاون 
تعاون اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی میزان تسهیلات ارائه شده به این تعاونی 
ها را از محل منابع قانون ایجاد اشتغال پایدار در نواحی روستایی و عشایری بیش از 
۱5 میلیارد ریال اعلام کرد و ادامه داد: برای طرح های واقع در روستاهای مستقر 
در مناطق مرزی و عشایر مرزی نرخ سود تسهیلات چهار درصد و در دیگر روستاهای 
غیر مرزی و عشایر شش درصد است. همچنین نرخ سود تسهیلات برای طرح های 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی مستقر در نواحی صنعتی روستایی و شهرهای 
با جمعیت زیر ۱0 هزار نفر ۱0 درصد محاسبه می شود. بنا به گفته »راستگو« با این 
وجود تعاونی های طرح روستا تعاون به جز مرکز استان فقط در چهار شهرستان 

بشرویه، خوسف، درمیان و زیرکوه فعال هستند.

با خبرنگاران

550 نخبه در جمع محرومان 
کلاس های تابستانی 550 جهادگر دانشگاهی 
مهمان در مناطق محروم استان تشکیل می شود 
تا به روستاییان کم برخوردار سربیشه، نهبندان، 
زیرکوه، خوسف و سرایان در قالب هشت گروه 

جهادی خدمات ارائه شود. 
از  یکـی  سـازندگی،  بسـیج  سـازمان  رئیـس 
گـروه هـای فعـال در اسـتان را گـروه شـهید 
و  معرفـی  شـریف  صنعتـی  دانشـگاه  وزوایـی 
اظهـار کرد: این گـروه جهادی متشـکل از ۱۲0 
نخبه دانشـگاه شـریف اسـت کـه در عرصـه های 
عمرانـی ماننـد احـداث مسـاجد روسـتاهای تل 
عـارف و کلاته حبیـب، کانال انتقال آب حسـین 
آبـاد، کارگاه اشـتغال و ... و فرهنگی، آموزشـی 
و  بهداشـتی  اشـتغال،  آمـوزش  تحصیلـی،  و 
... بـرای سـومین سـال در منطقـه افضـل آبـاد 
»مهـدی  مهنـدس  دارنـد.  فعالیـت  نهبنـدان 
هنـری«، افزود: این گـروه علاوه بر ایـن، یک تیم 
ارزیابی روسـتاها را بـه لحاظ قابلیت ها بررسـی 
و مشـکلات موجـود را از نـگاه مـردم جمع بندی 
مـی کنـد و بـا حضـور مسـئولان و مـردم مـوارد و 
مسـائل روسـتاها بررسـی و مرتفـع می شـود. به 
گفتـه وی، این گروه جهادی به مـدت ۱0 روز در 

منطقـه فعالیـت خواهـد کـرد. 

۴۱ معدن در قطب منیزیت شرق

منیزیـت از کانـی هـای غنـی معدنـی اسـت کـه 
برنـدی برای سربیشـه به حسـاب می آیـد و اولین 
کارخانـه آن هـم در ایـن شهرسـتان راه انـدازی 
شـد امـا افـزون بـر قطـب آن، معـادن این کانـی به 
۴۱ معـدن در اسـتان مـی رسـد و ذخیـره قطعـی 
ایـن مـاده معدنـی 5 میلیـون تـن اسـت. رئیـس 
اداره صنعـت، معـدن و تجـارت سربیشـه، ایـن 
شهرسـتان را بـه عنـوان قطـب تولیـد منیزیـت در 
شـرق کشـور معرفی کرد چرا کـه اولیـن کارخانه 
تولید منیزیـت با اتـکا به نیروهـای داخلـی و بهره 
منـدی از ظرفیـت بومـی توانسـته اسـت بیـش 
از نیمـی از نیازهـا بـه منیزیـت را تامیـن کنـد. 
»ملایـی«، بـا اشـاره بـه قرارگیـری اسـتان روی 
کمربنـد منیزیـت، ادامـه داد: رسـیدن بـه ایـن 
کانی کار چندان سـختی نیسـت چرا کـه ۲5 متر 
باطـل کاری و کنـد و کاو نیـاز دارد. بـه گفتـه وی، 
نیمـی از نیـاز کشـور به جـرم قلیایـی و آجر نسـوز، 
در کارخانـه منیزیـت سربیشـه تولیـد مـی شـود. 

طرح روستا تعاون فقط در پنج شهرستان

کارستان اهالی چشمه بید
دروگر – این جا دهکده ای در ۱5 کیلومتری مرز افغانستان است که طبیعت 
خشک و بی آب و علف آن، برای پرورش شتر مناسب است، اما در این برهوت، 
اهالی، کاری کرده اند کارستان. آنان به مدد تلاش و صبر از دل خاک خشک 
کویر، دانه های یاقوت را به عمل آورده اند و نوبرانه انگور را عرضه می کنند. میوه 
ای بهشتی که در پناه تپه های ماسه ای و زیر آفتاب سوزان کویر به ثمر نشاندند 
و از فعل نشدن، تفسیری دیگر و خلاف آن بیان کردند و حالا شتربان و عشایر 
یکجانشین؛ عطش این کویر سوزان را با خوشه های شیرین انگور فرو می نشانند. 
مقصدمان »چشمه بید« زیرکوه است، جایی که اگر چه در دل کویر گرم و سوزان 
و در مسیر بادهای موسمی و ۱۲0 روزه قرار دارد، اما همت و تلاش مردمان 
سختکوش آن با شیرین شدن خوشه های انگور به ثمر نشسته است و توانسته اند 
در یکی از بزرگ ترین مراکز فرسایش  بادی استان محصولی بی نظیر تولید کنند. 
مردم چشمه بید، حالا در کنار دامداری از رونق افتاده شان مزرعه ای به وسعت 
۲0 هکتار زیر کشت انگور برده اند که ۴ هکتار آن بارور است و هر سال عایدی 
دارد.۱5 هکتار هم دو سال است زیر کشت بوته های انگور قرار گرفته است و به 
شیوه نوین آبیاری می شود تا نتیجه صبر برای پرورش آن، خوشه خوشه انگور شود. 
نکته جالب این که همکاری و همدلی مردم در مراحل کاشت، داشت و برداشت 
محصول، آن ها را مانند خانواده ای در کنار هم گرد آورده است که در بزنگاه های 
حساس هر یک باری را از دوش دیگری بر می دارد. زنان و مردان این روستا همان 
گونه که در دوشیدن شیر و پشم چینی گوسفندان به یاری هم می روند در برداشت 
انگور نیز در کنار هم کار می کنند. این روزها نوبرانه کویر چشمه بید، هر روز عصر 
از تاکستان ها چیده و روانه بازار می شود تا طلوع صبح در میدان بار بیرجند، 

تخلیه و برای استفاده مردم روانه بازار شود.

معاون مدیر كل 
تعاون، کار و رفاه 

 اجتماعی:  
میزان تسهیلات 

ارائه شده به 
تعاونی ها از محل 
منابع قانون ایجاد 
اشتغال پایدار در 
نواحی روستایی و 
عشایری بیش از 
۱5 میلیارد ریال 

است

ماژان رنگ نو می گیرد
مشمولی -  معماران قدیم در برخی نقاط روستایی 
استان خانه هایی بنا کرده اند که قابلیت هنری 
ویژه و خاص به حساب می آید طوری که برخی از 
این نقاط دارای بافت با ارزشی است که قابلیت 
به سازی و بازسازی دارد. از جمله آن می توان 
به بافت با ارزش روستای ماژان خوسف اشاره 
کرد که قرار است با اعتبار ملی رنگ و لعابی نو 
به خود بگیرد. رئیس گروه بافت های با ارزش 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کشور در بازدید 
از این بافت گفت که ماژان یکی از روستاهای 
مصوب برنامه ششم است که بافت با ارزش آن 
اعتبار ملی می گیرد و برای مطالعات اولیه طرح، 
اعتبار تخصیص یافته است و بنای کاروانسرای 
ثبت شده ماژان در این طرح، مرمت خواهد شد. 
تعمیر  و  مرمت  را  بنیاد  سیاست  »پهلوانیان«، 
بافت های با ارزش و نگهداشت مردم و مهاجرت 
معکوس به روستاها دانست و اظهار امیدواری 
کرد که با مرمت و تعمیر کاروانسرای روستای 
ماژان، ماندگاری مردم منطقه در روستا بیشتر 
شود و سبب توسعه و جذب گردشگر در منطقه 
باشیم و آداب و رسوم منطقه شناخته و باعث 
جذب گردشگر شود. به گفته او، بافت تاریخی 

ماژان حدود ۴00 تا 500 سال قدمت دارد.

3۱ تعاونی ۴۱7 شغل ایجاد کرد

خلاقیتی برای اشتغال روستایی
راه میان بر توسعه زیرکوه

تهیه سند توسعه روستایی از جمله دستورهایی بود 
که استاندار به منظور توسعه و آبادانی روستاهای 
استان به عنوان یکی از اضلاع توسعه، مطرح کرد. 
عملیاتی شدن این دستور در زیرکوه حالتی دیگر 
دارد و چون بیشتر بافت آن روستایی است جلسه 
ای برای معرفی قابلیت ها،تنگناها و محدودیت های 
۱۲ روستا با حضور مسئولان دستگاه های اجرایی 
زیرکوه برگزار شد.   مدیر بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی زیرکوه در این جلسه، از فراهم بودن قابلیت 
های تهیه و تدوین طرح های هادی روستایی به 
عنوان پروژه های عمرانی در این نقاط خبر داد 
با  مرتبط  و  عمومی  های  کاربری  توان  می  که 
معیشت را نیز در این طرح ها گنجاند. به گفته 
مهندس»فرخی«، زیرکوه و به طور خاص بخش 
زهان قطب تولید زرشک کشور و جهان است اما 
این محصول مزیت دار بیشتر به صورت خام از منطقه 
خارج می شود و به همین دلیل سهم کشاورز از 
مزایای تولید زرشک کم است. از این رو بنیاد مسکن 
از قابلیت این محصول و ظرفیت های قانونی طرح 
های هادی استفاده کرد و به عنوان یک فعالیت بدیع 
و منحصر به فرد، ۸ هکتار از اراضی توسعه روستایی 

افین را   به محدوده طرح اضافه و الحاق کرد.


